
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: SIMONA ALGOZZINI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 DEL11/07/2024 

 
OGGETTO: 
Adesione all’evento culturale Chistionis, appuntamento con Darwin Pastorin. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore tredici e minuti sette , si è riunita 
la Giunta Comunale, collegata da remoto in modalità videoconferenza, come previsto dal 
Disciplinare per le riunioni in video conferenza approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 
07/04/2022, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Presidente  Sì (da remoto) 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  No 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì (da remoto) 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ignazio Peis assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: SIMONA ALGOZZINI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.”; 

  il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n.50 del 28/09/2023 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 

15/11/2023; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge 

“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. 

n. 267/2000 e degli articoli 18 e 18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024, esecutiva ai sensi di legge “Adozione 

P.I.A.O. 2024-2026”; 

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Patto di Integrità del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 

del 21/06/2016, esecutiva; 

Vista: la proposta, prot. n. 0003787 del 10/07/2024, pervenuta presso questo Comune, da parte della 

Biblioteca Gramsciana ONLUS, con sede ad Ales (OR) in Via Amsicora 27, c.f. 90036630953, con 

allegata la descrizione dell’evento culturale in oggetto, dal titolo: Tra assi indimenticabili ed eroi tragici. 

Da Garrincha a Maradona, con un omaggio speciale a Gigi Riva, dedicato al tema della narrativa 

sportiva, e che vedrà la partecipazione nella giornata del 12 Luglio 2024 di Darwin Pastorin, giornalista 

e scrittore nato a San Paolo del Brasile nel 1955. Figlio, nipote e pronipote di emigranti veneti. 

Narratore di storie calcistico-letterarie. Ha lavorato due anni al Guerin Sportivo e per vent'anni a 

Tuttosport, è stato direttore della redazione sportiva di Tele+, successivamente di Stream TV e nel 

settore Sport di SKY Italia. Editorialista de Il Manifesto, collabora con La Stampa, Liberazione, l'Unità, Il 

Messaggero, Il Gazzettino di Venezia, Sport del Sud e numerosi settimanali e mensili. Ha un blog su 

Huffington Post. È cittadino onorario di Nichelino (TO) e membro del Comitato Scientifico del Museo 

della Juventus (JMuseum). Tra assi indimenticabili ed eroi tragici, da Garrincha a Maradona, con un 

omaggio speciale a Gigi Riva, narra le storie di alcuni dei più grandi calciatori della storia, da Garrincha 

a Maradona, da Anastasi a Paolo Rossi, viaggiando tra le pagine di Arpino, Brera, Soriano e Galeano. 

Con un omaggio speciale al mitico Gigi Riva: i ricordi di Darwin Pastorin, un cronista sempre sospeso 

tra calcio e letteratura. 
Considerato che: 

 l’Amministrazione comunale, in ottemperanza alle linee programmatiche del proprio mandato, 

intende attuare azioni di arricchimento culturale, sociale e etico della propria cittadinanza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: SIMONA ALGOZZINI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la rassegna culturale “Chistionis” (originariamente “Atobius”) ha già visto la partecipazione di 

personaggi quali Mario Guerrini, Luigi Demagistris, Francis Combes, Luca Locci, Daniela Palumbo, 

Giovanni Impastato, Francesco del Casino, Stefano Giaccone e Annino Mele, tutti assai partecipati e 

apprezzati da un pubblico numeroso; 

Evidenziato che la Biblioteca Gramsciana ONLUS, al fine di coprire parte dei costi necessari a 

svolgere l’evento, ha chiesto all’Amministrazione Comunale un contributo di € 1.300,00; 

Ritenuto che l’evento di cui trattasi sia meritorio di realizzazione in quanto le azioni da esso promosse 

possono costituire un valido strumento di crescita sociale e culturale per la comunità; 

Richiamato l’articolo 12 della L.241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” che prevede:  

1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 

dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità con cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni, Comitati, 

Enti pubblici ed Enti privati, approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 28/05/2024; 

Richiamato il parere della Corte dei Conti, Lombardia n. 89/2013, dal quale risulta escluso il divieto di 

erogazione di contributi, previsto dal D. Lgs 95/2012 (c.d. spending review), l’attività svolta in favore dei 

cittadini, ossia della comunità amministrata, seppur quale esercizio mediato di finalità istituzionali 

dell’ente; 

Richiamato, altresì, il parere n. 83 del 05.10.2017 SEZ. Regionale Corte dei Conti Liguria, ai sensi del 

quale “OMISSIS Ciò posto, e aderendo all’impostazione generalmente seguita (cfr. anche la 

deliberazione n. 86/2016/PAR della Sezione regionale controllo Lazio) per cui le spese di 

rappresentanza si qualificano come tali “non tanto in ragione dei relativi oggetto e contenuto, quanto per 

gli scopi che le connotano”, deve ritenersi che le spese di cui verte l’istanza di parere in questione, 

ovvero le erogazioni di contributi concessi ad una Pro Loco o ad altra associazione operante nel 

territorio comunale, siano esse destinate genericamente al finanziamento delle ordinarie attività oppure, 

più specificamente, alla copertura dei costi (ad esempio gli oneri SIAE) relativi ad una manifestazione 

programmata, di norma non presentano i sopra delineati caratteri finalistici che contraddistinguono le 

spese di rappresentanza, bensì sono dirette a concorrere allo svolgimento di attività ritenute utili per la 

comunità amministrata e riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale, tanto da poter essere 

considerate come connesse al concreto esercizio, sia pure in forma mediata, di specifiche funzioni 

amministrative. Da ciò, oltre che dalla constatazione per cui le spese in questione difficilmente possono 

integrare i caratteri delle altre tipologie di spesa enunciate dal considerato art. 6, comma 8, d.l. n. 78 del 

2010, deriva che tali spese non sono assoggettate neanche al limite finanziario ivi previsto”. 

Rilevato che le azioni di arricchimento sociale e culturali in argomento, rientrano tra i fini istituzionali 

perseguiti dall’Ente, quale presupposto indispensabile per favorire la crescita culturale e civile dell’intera 

comunità, sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 

Ritenuto fornire al Responsabile della gestione gli opportuni indirizzi per l’attuazione dell’iniziativa, 

compresa la tipologia di spese a carico del Bilancio Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: SIMONA ALGOZZINI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

Deliberazione, ai sensi dell’art.49 del T. U. E. L. n. 267/2000; 

con voto unanime, in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

Di aderire alla proposta, prot. n. 0003787 del 10/07/2024, pervenuta presso questo Comune, da parte 

della Biblioteca Gramsciana ONLUS, con sede ad Ales (OR) in Via Amsicora 27, c.f. 90036630953, con 

allegata la descrizione dell’evento culturale in oggetto, dell’importo complessivo di Euro 1.300,00, 

dedicato al tema della narrativa sportiva, dal titolo Tra assi indimenticabili ed eroi tragici, da Garrincha a 

Maradona, con un omaggio speciale a Gigi Riva, che vedrà la partecipazione nella giornata del 12 Luglio 

2024 di Darwin Pastorin, giornalista e scrittore di origini brasiliane, già giornalista del Guerin Sportivo, 

Tuttosport, Tele +, Sky Sport, oltre che editorialista de Il Manifesto, La Stampa, Liberazione, l'Unità, Il 

Messaggero, Il Gazzettino di Venezia, e numerosi periodici.  

Di concedere alla Biblioteca Gramsciana ONLUS, con sede ad Ales (OR) in Via Amsicora 27, un 

contributo complessivo nel limite massimo di € 1.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese per la 

realizzazione dell’evento, subordinando l’erogazione del contributo alla presentazione della 

rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle azioni progettuali; 

Di dare atto che le risorse per far fronte alla spesa derivante dalla presente delibera risultano disponibili, 

in conto competenza, sul Cap. 2140.1.1 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

Di dare mandato al Responsabile del Settore amministrativo e socio assistenziale, per l’adozione degli 

atti di propria competenza tutti conseguenti al presente deliberato. 
 

Altresì, con separata e unanime votazione, 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente  
Ignazio Peis 

 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente  

F.to :  Dr. Dott.ssa Ilaria Zanda                          
 
 

https://it.wikipedia.org/wiki/Il_manifesto
https://it.wikipedia.org/wiki/La_Stampa
https://it.wikipedia.org/wiki/Liberazione_(quotidiano)
https://it.wikipedia.org/wiki/L'Unit%C3%A0
https://it.wikipedia.org/wiki/Il_Messaggero
https://it.wikipedia.org/wiki/Il_Messaggero
https://it.wikipedia.org/wiki/Il_Gazzettino

